

DIRETORIA EXECUTIVA

RESOLUÇÃO Nº 654

Em 16 de junho de 2026.

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf, em sua 2101ª Reunião Ordinária, no uso de suas atribuições e tendo em vista o artigo 72 do Estatuto Social,

RESOLVE:

I - Homologar, com base no Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90004/2026 - 1ª/SL (peça 93) e no Relatório de Julgamento - 1ª/SL (peça 123), do processo nº 59510.002587/2025-41-e, o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, via Sistema de Registro de Preços - SRP, do tipo menor preço por item, que tem por objeto o fornecimento, transporte, carga e descarga, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de peças, equipamentos e insumos diversos, destinados à manutenção das embarcações (balsas) em uso no lago de Três Marias, no município de Morada Nova de Minas, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, localizada no estado de Minas Gerais, no valor total de R\$ 135.811,02 (cento e trinta e cinco mil, oitocentos e onze reais e dois centavos).

II - Adjudicar e autorizar a 1ª Superintendência Regional da Codevasf a contratar as empresas listadas abaixo, vencedoras do certame, conforme segue:

Item 04 - 20 unidades de Bateria para Embarcações 12V e 150A, no valor unitário de R\$ 895,00 (oitocentos e noventa e cinco reais), totalizando R\$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais), empresa BRIMAX COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 24.384.947/0001-01;

Itens 05 e 55 - 08 unidades de Bateria para Embarcações 12V e 220A, no valor unitário de R\$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), totalizando R\$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais), e 50 unidades de Terminal de Bateria para cabos de até 10 mm, no valor unitário de R\$ 17,00 (dezessete reais), totalizando R\$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), empresa SÓ BATERIAS - COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA, CNPJ 36.469.275/0001-16;

Itens 08, 37, 38, 39 e 41 - 10 unidades de Bomba de Graxa para lubrificação de pinos graxeiros, capacidade de 4 kg de graxa, no valor unitário de R\$ 247,98 (duzentos e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos), totalizando R\$ 2.479,80 (dois mil quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta centavos); 02 unidades de Gaxeta quadrada grafitada de algodão, bitola de 5/16", embalagem de 5 kg, no valor unitário de R\$ 246,06 (duzentos e quarenta e seis reais e seis centavos), totalizando R\$ 492,12 (quatrocentos e noventa e dois reais e doze centavos); 05 unidades de Gaxeta quadrada grafitada de algodão, bitola de 3/8", embalagem de 5 kg, no valor unitário de R\$ 233,45 (duzentos e trinta e três reais e quarenta e cinco centavos), totalizando R\$ 1.167,25 (um mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos); 04 unidades de Gaxeta quadrada grafitada de algodão, bitola de 1/2", embalagem de 5 kg, no valor unitário de R\$ 236,64 (duzentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos), totalizando R\$ 946,56 (novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), e 03 unidades de Gaxeta quadrada grafitada de algodão, bitola de 5/8", embalagem de 10 kg, no valor unitário de R\$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais), totalizando R\$ 1.410,00 (um mil, quatrocentos e dez reais), empresa RPF COMERCIAL LTDA., CNPJ 03.217.016/0001-49;

Item 11 - 20 unidades de Cadeado nº 30, no valor unitário de R\$ 8,85 (oito reais e oitenta e cinco centavos), totalizando R\$ 177,00 (cento e setenta e sete reais), empresa KR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ 55.416.530/0001-07;

Itens 13, 24, 25, 26 e 43 - 08 unidades de Cavadeira Articulada, no valor unitário de R\$ 115,81 (cento e quinze reais e oitenta e um centavos), totalizando R\$ 926,48 (novecentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos); 03 latas com 20 kg de Eletrodo Revestido 6013 3,25 mm, no valor unitário de R\$ 770,00 (setecentos e setenta reais), totalizando R\$ 2.310,00 (dois mil, trezentos e dez reais); 03 latas com 20 kg de Eletrodo Revestido 6013 4 mm, no valor unitário de R\$ 661,00 (seiscentos e sessenta e um reais), totalizando R\$ 1.983,00 (um mil, novecentos e oitenta e três reais); 100 pacotes com 01 quilo de estopa, no valor unitário de R\$ 18,18 (dezoito reais e dezoito centavos), totalizando R\$ 1.818,00 (um mil, oitocentos e dezoito reais), e 01 unidade de Jogo de Chaves Combinadas, com 17 peças, de 6 a 22 mm, no valor de R\$ 296,00 (duzentos e noventa e seis reais), empresa DF MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA., CNPJ 21.793.208/0001-85;

Item 15 - 10 unidades de Chaves de Ignição (4 terminais, 2 posições), compatível com Trator Valmet, no valor unitário de R\$ 161,82 (cento e sessenta e um reais e oitenta e dois centavos), totalizando R\$ 1.618,20 (um mil seiscentos e dezoito reais e vinte centavos), empresa CHASLLENE SANTOS BORGES, CNPJ 0.055.545/0001-10;

Item 18 - 02 unidades de Chave Grifo 48", tipo americana, no valor unitário de R\$ 459,99 (quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos), totalizando R\$ 919,98 (novecentos e dezenove reais e noventa e oito centavos), empresa J. K. COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ 46.148.186/0001-21;

Item 19 - 02 unidades de Cilindro de Mergulho de Alumínio S80 com Válvula Din-Yoki, no valor unitário de R\$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), totalizando R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), empresa INOVA EQUIPAMENTOS DE RESGATE LTDA., CNPJ 44.542.555/0001-30;

Itens 22, 30, 50 - 40 frascos com 5 litros de Desengraxante Líquido, no valor unitário de R\$ 169,99 (cento e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos), totalizando R\$ 6.799,60 (seis mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos); 30 unidades de Filtro de Ar Externo, no valor unitário de R\$ 208,48 (duzentos e oito reais e quarenta e oito centavos), totalizando R\$ 6.254,40 (seis mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos); 150 galões com 20 litros de Óleo Lubrificante, no valor unitário de R\$ 352,86 (trezentos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos), totalizando R\$ 52.929,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e vinte e nove reais), empresa AUTO LUB DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 64.635.613/0001-88;

Item 27 - 02 unidades de Equipamento de Solda Portátil, no valor unitário de R\$ 3.736,95 (três mil setecentos e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos), totalizando R\$ 7.473,90 (sete mil quatrocentos e setenta e três reais e noventa centavos), empresa BRAXPARK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, CNPJ 33.366.168/0001-74;

Item 42 - 01 unidade de Gerador de Energia, no valor unitário de R\$ 6.699,00 (seis mil seiscentos e noventa e nove reais), empresa DUNAS COMERCIAL LTDA, CNPJ 05.530.834/0001-22;

Item 46 - 05 unidades de Mangueira Plástica, diâmetro interno de 1.1/2", rolo com 25 metros, no valor unitário de R\$ 528,03 (quinhentos e vinte e oito reais e três centavos), totalizando R\$ 2.640,15 (dois mil seiscentos e quarenta reais e quinze centavos), empresa DOUGLAS CORDEIRO LTDA., CNPJ 27.176.482/0001-91;

Item 51 - 02 unidades de Papelão Hidráulico de Uso Universal, no valor unitário de R\$ 1.509,99 (um mil quinhentos e nove reais e noventa e nove centavos), totalizando R\$ 3.019,98 (três mil e dezenove reais e noventa e oito centavos), empresa LUCKPROTECTION LTDA., CNPJ 53.273.957/0001-78;

Itens 01, 02 e 06 - Revogados;

Itens 03, 07, 09, 10, 12, 14, 16, 17, 20, 21, 23, 28, 29, 31 a 36, 40, 44, 45, 47 a 49, 52 a 54, 56 e 57 - Fracassados.

III - Condicionar as contratações das empresas vencedoras do certame licitatório à emissão das notas de empenho.

LUCAS FELIPE DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

Proposição nº 660/2026
Processo nº 59510.002587/2025-41